



czci zrobiono jakąś olbrzymią sprawę narodowego znaczenia.

I cała rozprawa miała coś teatralnego w sobie: podczas gdy dr. Gaik i jego świadkowie trzymali się ściśle toku sprawy, przeciwnik i jego świadkowie z lubością krasomowców rozczulił obrazy natury, ludu, wieści — i płotek zakopańskich.

Bo jeżeli kto był w najmniejszej wątpliwości, gdzie się zrodła owego „Bagna” p. Witkiewicza, to po wysłuchaniu szeregu świadków odwodowych, a zwłaszcza zeznań świadka, który doprawdy zdawał się być ofiarą halucynacji, lub własnych przywidzeń, którego zeznania były widocznie sprzeczne ze stanem rzeczy, — otoż, kto był świadkiem tej rozprawy, ten musi przyjąć do przekonania, że źródłem „Bagna” są po prostu babskie plotki, halucynacje histeryczek, zachwycających się górami jak pokojowym pieskiem i ubolewających nad „podłością chłopięcej duszy”, o ile ta nie idzie w danym razie śladem ich zmyśleń.

Przyznając tedy p. Witkiewiczowi bez zastrzeżeń dobrą wiarę, poczynając tendencje, wielki talent, przyznając nawet wielką teoretyczną słuszność jego wywodom i wnioskami, ubolewamy, że pisarz tej miary nie zdołał się utrzedzić od wciągania w grę osobistości, od niestosownego podejrzewania i obrażania ludzi.

I nad jednym jeszcze ubolewamy. Ubolewamy nad tem, że pisarz tej miary i tych zasług, bronił się w sposób, w jaki może się bronić redaktor brukowego piśmka — ale nie artysta i taki krytyk.

Pan Witkiewicz miał dwie drogi; albo ponowić z całą siłą zarzut przeciw p. Gaikowi bez zastrzeżeń — albo — czegośmy się spodziewali natychmiast po przesłuchaniu interesowanego górala — powstać i powiedzieć swemu przeciwnikowi: „Wyrządziłem Ci mimowolną krzywdę — i oświadczam to dobrowolnie”.

W ten sposób p. Witkiewicz nic nie tracąc z uroku, jaki go otacza, dałby wyraz prawdziwej i poczuci sprawiedliwości — i niech nam wierzy — byłby zrobił pierwszy poważny krok do osuszenia bagna zakopańskich plotek.

## KRONIKA.

Lwów 22 czerwca.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: Ciężota + 19° R. Pogoda niepewna.

**Z życia towarzyskiego.** Słub p. Wojciecha Korfiatego, redaktora *Górnosiężnika*, jednego z głównych przywódców ruchu narodowego na Górnym Śląsku z panną Elżbietą Spröciąnką, odbędzie się w Bytomiu w kościele św. Trójcy dnia 1 lipca br. o godz. 4 popołudniu.

Słub p. Władysława Szenderowicza współpracownika *Słowa Polskiego* z panną Marią Południowską, córką Antoniny i śp. Franciszka Południowskich, odbędzie się w sobotę dnia 27 bm. o godzinie 12 w południe w kościele o. Bernardynów.

**Z uniwersytetu.** Dziekanem wydziału prawa na rok szkolny 1903/4 wybrano dr. Stanisława Szachowskiego, prof. prawa rzymskiego, a delegatem wydziału prawniczego do senatu prof. dra Stanisława Głabińskiego.

**Ze sfer kolejowych.** Przeniesieni: asystent Karol Goldfarb z kierownictwa ruchu w Czerniowcach do okręgu dyrekcji krakowskiej i asystent Dymitr Michaluk z okręgu dyrekcji krakowskiej do kierownictwa ruchu w Czerniowcach.

**Stypendjum.** Na przedstawienie instytutu Staurupigialnego we Lwowie, namiestnictwo nadało stypendjum z fundacji im. Karoliny Glinieckiej rocznych 240 koron, począwszy od roku szkolnego 1902/3 Mikołajowi Zastyrzycowi, słuchaczowi drugiego roku praw w uniwersytecie lwowskim.

**Dwie rezygnacje.** Nowoobрани rektor uniwersytetu lwowskiego ks. profesor Fijałek zrezygnował z wyboru na rzecz dr. Ochenkowskiego.

Godność prezesa towarzystwa sztuk pięknych złożył prof. dr. Antoniewicz. Sprawy Towarzystwa prowadzi na razie wiceprezes p. Rejchan.

**Wystawa** robót i rysunków uczenia zakładu wychowawczo-naukowego im. Felicji z Wasilewskich Boberskiej we Lwowie, odbędzie się dnia 22, 23 i 24 bm.

**Urzędowe wprowadzenie p. Gottlieba** do rzeźni miejskiej odbyło się dzisiaj w południe. Ze strony rady miejskiej uczestniczyli w tem wiceprezydent Ciuchciński i dr. Rutowski. Dziś rano złożył p. Gottlieb w ręce i wiceprezydenta p. Michalskiego przysięgę służbową jako stały dyrektor rzeźni.

Z tą chwilą rozpoczyna się w rzeźni miejskiej nowa era. Mamy nadzieję, że obecnie wyrównają się rozmaite dotychczasowe antagonizmy i dyrektorowi p. Gottliebowi będzie umożliwionem zajęcie się rozwojem rzeźni miejskiej, instytucji tyle doniosłej dla zdrowia mieszkańców, a nie mniej i dla dochodów gminy.

**— Pawilon krasyczyński.** W r. 1893 ks. Adam Sapięba wybudował przy dzisiejszym placu „powystawowym” ładny budynek, w którym podczas wystawy można było rządzić się wyrobami browaru w Krasycy. Grunt, na którym stanął ów „pawilon krasyczyński”, jest własnością gminy, która udzieliła go księciu Sapiębie bezpłatnie pod budowę pawilonu, jednakże z zastrzeżeniem, że po latach 10 pawilon ten będzie oddany w dobrym stanie na własność gminy m. Lwowa. Owoż właśnie kończy się ów dziesięcioletni okres i oto dnia 17 lipca br. nastąpi faktyczne oddanie, względnie przyjęcie w posiadanie tego pawilonu. Na razie nie postanowiono, jak gmina użyje tej swojej nowej własności, zdaje się jednak, że — jak się to działo dotychczas — pawilon krasyczyński będzie puszczonej w dzierżawę na letnią piwiarnię, a na zimową martwotę.

**— Fundacja Czarkowskiej-Golewskiej dla sierot.** Wśród licznych zapisów, śp. Czarkowska-Golewska przeznaczyła przed laty 44.000 k. na wybudowanie i rządzenie nowego skrzydła przy zakładzie miejskim dla sierot w ul. Zielonej. W roku bieżącym gmina m. Lwowa poczyniła starania u rządu o pozwolenie użycia tych funduszy, zamierzając bowiem już teraz przystąpić do wykonania woli szlachetnej

filantropki. Namiestnictwo jednak widziało się zniewolnionem odmówić prośbie miasta a to z powodów, że budowa obliczona jest na 60.000 k., przeznaczony na nią kapitał wraz z procentami wynosi dopiero około 53.000 kor. Wobec tego gmina skreśliła w programie tegorocznym budowli miejskich budowę pawilonu dla sierot im. Czarkowskiej-Golewskiej.

**— Zdrowotność Lwowa.** Za ubiegły tydzień zgłoszono do fizykatu lwowskiego następujące choroby infekcyjne: szkarlatynę 4 wypadki, w czem 1 śmiertelny; dur brzuszny 3, w tem 1 obcy; dur osutkowy 1, w czem 1 z Zimnej wody, koklusz 3, dyfterji 3, w czem 1 z Zamarstynowa, róży 1, influency 31, z których 1 śmiertelny, w końcu 1 przypadek mumpsu.

**— Dur osutkowy.** W czasie od 10 do 16 bm. zdarzyło się 84 nowych wypadków duru osutkowego, stan więc jest względnie pomysłny, gdy wazymy, że w poprzednich 8 tygodniach, tj. od czasu, gdyśmy poczęli nawoływać do należytego przeciwdziałania szerzeniu się epidemii, każdy tydzień przynosił około dwustu nowych wypadków, a były dwa tygodnie, w których cyfra ta szła nawet znacznie dalej (222 i 235). W ostatnim tygodniu sprawozdawczym najścisłej zaatakowanym jest powiat Horodenka, ma bowiem 17 nowych wypadków. W innych powiatach stan był następujący: Dobromil 5, Drohobycz 2, Gorlice 4, Jaworów 6, Kałusz 3, Nisko 1, Peczenżyn 4, Podhajce 9, Przeworsk 5, Rawa tj. Sniatyn 9, Stryj 3, Tłumacz 4, Trembowla 2, Zaleszczyki 4, Złoczów 1, Zółkiew 2 i Żydaczów 2. Liczba zakazanych powiatów wynosi tym razem 19, z których 2 (wypadków 5) należy do Galicji zachodniej.

**Epileptyk.** Na ulicy Szeptyckich, tuż przy budynku szkoły ludowej im. Sienkiewicza przedstawiając od dłuższego czasu jakiś biedny człowiek, młody, który regularnie dostaje ataków epilepsji w najwyższym stopniu, a po tych strasznych cierpieniach trwających zwykle około 10 minut, siada w tem samym miejscu i prosi o jakmuneż licznych przechodniów, dających na plac targowy Unii Brzeskiej. Dzieje się to codziennie z reguły przed godziną 8 rano, kiedy mnóstwo dżiatwy dąży do szkoły ludowej i naturalnie przypatrzyć się temu smutnemu widokowi, jak zwykle z rozmaitem uczuciem, bo niejedno z dzieci na widok tych strasznych cierpień i ataków epileptyka głośnym wybuchem śmiechem, częstokroć zwąc go pijanym, i t. p. Nieszczęśliwy to człowiek zapewne i zasługujący na bezgraniczną litość, ale ze względu choćby na dżiatwę szkolną, należy usunąć go z tego stałego stanowiska.

**Obywatelstwo honorowe.** Rada gminna m. Żydaczowa nadała b. namiestnikowi hr. Leonowi Pinińskiemu, obywatelstwo honorowe.

**Egzamin dojrzałości** w gimnazjum w Tarnopolu odbył się pod przewodnictwem delegata rady szkolnej krajowej dra Franciszka Majchrowicza, od 9 do 19 czerwca br. Świadectwo dojrzałości otrzymał: Awerbach Mayer z odzn., Baley Stefan z odzn., Barta Alfred, Borodziejewicz Eustachy, Bieler Józef, Czarkowski-Golewskiej Curyl z odzn., Czarnecki Antoni, Dąbrowski Romuald, Dobrzański Piotr, Dzikiewicz Józef (ekst.), Feldhorn Ojzasz, Habura Józef (ekst.), Herman Kazimierz, Hrycak Marjan, Kiekisz Jarosław (ekst.), Kobierski Roman z odzn., Königsberg Aleksander, Korduba Stefan (ekst.), Kuzyk Szymon, Löwensohn Leon, Lotowicz Antoni, Michalczuk Djonizy, Morgenstern Salomon, Oichówka Józef, Paszkowski Józef z odzn., Piotrowski Jan, Piwoński Bolesław, Polański Jan, Pusczyński Edmund z odzn., Pasławski Kazimierz z odzn., Rippel Jan, Romaszka Zygmunt z odzn., Rudnicki Stanisław z odzn., Rzepniński Bogdan z odzn., Sabuda Mieczysław, Samiec Mikołaj z odzn., Schneider Zygmunt, Siegelbaum Emil, Skibiński Józef, Sodomora Antoni z odzn., Stajń Słojna z odzn., Szarawarków Michał. Egzamin z odznaczeniem złożyło 13 uczniów publicznych i 1 prywatysta, świadectwo dojrzałości otrzymało 25 uczniów publicznych i 4 eksternistów, pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po ferjach 5 uczniom publicznym, reprobowano na rok 1 ucznia publicznego i 4 eksternistów, 1 eksternista odstąpił od ustnego egzaminu.

**— Zpełnione więzienie.** Z powodu wypełnienia w stanisławowskim więzieniu zwanem „starym kryminałem” odstawiono w ubiegły wtorek 18 więźniów do Kołomyi.

**Pożary.** W tych dniach doniesiono o pożarach w następujących miejscowościach: w Harysomywie powiat horodeński; w Miłkowie pow. cieszanowski; w Buzdyniu; w Chwostowie pow. mielecki; w Dwerniku pow. liski; w Zawałowie, pow. podhajacki; w Lipniku ad Białą; w Zaprzekopkach ad Lubaczów i w Witkowie pow. stanisławowski. Wszystkie to były pożary mniejsze.

**Wiec miast austriackich.** Dziś rozpoczęły się we Wiedniu obrady IV wiece miast austriackich, w którym bierze udział 29 miast, między temi Kraków, Lwów, Czerniowce itd. Z referatów między innymi podnieść należy sprawę opodatkowania przedsiębiorstw gminnych uwolnienie od porta korespondencji gminnej, odszkodowanie za poruczonej zakres działania, sprawę podatku konsumcyjnego w miastach zamkniętych, prawo przynależności, reformę podatku od budynków, przynusowe ubezpieczenie od ognia, zatrzymanie gminnych dodatków od piwa (ref. dr. Leo), kwetja rejonowa we Lwowie (ref. dr. Malachowski).

**Wiceprezesem bukowskińskiej izby lekarskiej** wybrany został dr. Mitkiewicz.

**Sojusż Wszepolaków z socjalistami.** Z Wrocławia donoszą, iż pomiędzy Wszepolakami a socjalistami przyszło do kompromisu w kwestji wyborów ścisłych. Mianowicie mają socjaliści w Katowicach głosować za Korfantym, Polacy zaś w Bytomiu za drem Winterem.

**Z walki wyborczej w Niemczech.** Jak zacięta była walka wyborcza w Niemczech, jak gorąca agitacja, daje obraz korespondencja z Rogoźna, zamieszczona w *Goińca Wielkopolskim*. Czytamy tam: Niemcy ścigali do głosowania tych, którzy już od dłuższego czasu wprowadzili się stąd, a ich kursorowie jeździli na kołach i sprowadzali tych, którzy nie przybyli dość wcześnie. Z naszej strony również nie brakło żywego zainteresowania się. Rodacy nasi sprowadzali każdego opieszalego. Leczą

ogólnie zdumienie powstało, gdy dwóch naszych rodaków prowadziło człowieka prawie ze śmiertelnego łoża; podtrzymywali go pod ręce, a trzeci posuwał nogi jego. W czasie tej walki zaszedł też smutny wypadek. 87-letni obywatel p. Oledrowicz przychoił się, aby oddać swój głos. Gdy wyszedł z lokau wyborczego, upadł i już był trupem. Za ostatnią przysługę dla sprawy polskiej, niechaj lekka mu będzie ziemia!

**O liturgje słowiańskiej.** Zeit donosi, że papież Leon XIII przyjmował w tych dniach deputację biskupów z Dalmacji, którzy przedłożyli mu życzenia poszczególnych diecezji dalmackich w sprawie zaprowadzenia języka słowiańskiego jako kościelnego przy mszach rzymsko-katolickich. Papież był o całej sprawie dobrze poinformowany i zauważył, że nie wszyscy biskupi Dalmacji są za zaprowadzeniem starosłowiańskiego języka jako liturgicznego i że pod tym względem nie ma jednności między biskupami. Biskupi złożyli papieżowi tzw. *prow memoria* a papież obiecał zastanowić się nad tą sprawą i w krótkim czasie dać odpowiedź.

**Morderstwo.** Z Drezną donoszą: Uczeń pewnej tutejszej firmy budowniczej Schubarch, syn nauczyciela gimnastyki, wystany z 800 markami, przeznaczonemi na wypłatę robotników do Koschütz, został w drodze zamordowany i obrabowany. Jako podejrzanego o morderstwo aresztowany woźnica Grellmann z Koschütz.

**Czyżby zamach? Morning Leader** donosi z Moskwy, iż krąży tam pogłoska, że projektowany był zamach na cara, który jednak w ostatniej chwili udało się udaremnić. Mianowicie w przeddzień wyjazdu pary carskiej do Peterhofu, jakiś człowiek w przebraniu oficera żandarmerji właził się do pałacu, policja zdołała go jednak jeszcze na czas przytrzymać.

**Z pałaców sułtańskich.** Koeln. Zig. donosi ze Stambułu, że krąży tam pogłoska, iż przed paru dniami w nocy, wywieziono z pałacu sułtana 40 osób rannych. Panuje mniemanie, że w pałacu zaszyły jakieś krwawe czyny.

**Ostatnia rozmowa z dyplomatą.** Z Białogrodu donoszą, że ostatnim dyplomatą, z którym zamordowany król serbski rozmawiał, był austro-węgierski attaché poselstwa, major gen. sztabu p. Pomiankowski. Rozmowę króla z nim przerwał adjutant Petrowicz, który, jak wiadomo, wręczył królowi list anonimowy, ostrzegający przed zamachem.

**Że płacić z góry.** Były serbski minister skarbu Marković będzie postawiony w stan oskarżenia za to, że królowi Aleksandrowi wypłacił listę cywilną za trzy lata z góry.

**Twain w Europie.** Głośny humorysta amerykański wybiera się wkrótce w drugą podróż do Europy, mianowicie na dłuższy pobyt do Włoch. Żona Twaina jest ciężko chora na nerwy i za radą lekarzy ma zamieszkać przez czas dłuższy we Florencji, gdzie Twain wynajmą już wille.

**Odkrycie żyły złota.** Z Tomka donoszą, iż w lasach nad rzeką Berikub, odkryto nową żyłę złota.

**Kłeski żywiołowe w Ameryce.** Skutkiem wylewu rzeki Missisippi, liczba osób pozabawionych dachu, wynosi około 25.000, a w promieniu 20 milowym w St. Louis, 200.000 akrów ziemi stoi pod wodą. Na wschód od St. Louis ogłoszono stan doraźny, gdyż bandy łupieżców wyruszyły trwożę i przerażeniem mieszkańców i organizują całe wyprawy w celach grabieży. W Karolinie południowej oberwanie się chmur spowodowało wylew rzeki Paoclet i jej dopływów, woda wtargnęła do miast Clifton i Paoclet. przyczem 75 osób utonęło. Szkody, zżądzone w tych miastach, szacują na przeszło dwa miliony dolarów; tysiące osób pozabawione są dachu i dolarów. Nadto burze i orkany zżarżyły spustoszenia w stanie Indiana, w Wirginji Zachodniej, w Kolumbji Brytańskiej, gdzie wystąpiła z brzegów rzeka Fraser i w Karolinie Południowej, gdzie wylała rzeka Congaven. Pożary lasów zostały nieco stłumione, dzięki ulewny deszczom.

**Stan pogody w Europie.** (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu). Dnia 21-go, godzina 7 rano notują: Haparanda +8,0, Wiedeń +16,0, Pola +8,0, Budapeszt +17,0, Florencja +17,0, Biarritz +16,0, Paryż +13,0, Monachjum +14,0, Berlin +19,0, Memel +22,0, Wilno +19,0, Bregencja +14,0, Gorycja +16,0, Rzym +19,0, Petersburg +16,0, Moskwa +18,0, Abazja +16,0, Lussin piccolo +20,0, Nizza +15,0.

Głębokie ciśnienie powietrza z dwoma wybitnymi centrami rozciąga się ponad północną Francją a Niemcami, podczas gdy wysokie ciśnienie leży ponad Europą północno-zachodnią i rozszerza się ponad całą wschodnią i południowo-wschodnią Europą. Pod wpływem depresji drugorzędnych panuje w zachodniej i południowej części Austrii pogoda chmurna, dżdzysta; na wschodzie pogodnie. Ogólnie jednak jest gorąco. Prognoza: Przeważnie pogodnie i ciepło.

## Z kraju.

**Cebrow koło Jezieru.** (Budowa kościoła). Staraniem i kosztem państwa Michała i Laury Garapichów, właścicieli Cebrowa, została na gruncie wybudowana kościółka ich własnym kosztem około 28 tysięcy koron i oddana parafjanom do użytku, prócz familijnego grobowca znajdującego się pod tym kościółkiem, który fundatorowie dla siebie zatrzymali.

Na dniu 19 czerwca br. w uroczystość Najświętszego Serca Jezusa odbyło się poświęcenie kościołka przez księży proboszcza Horeczego i katechetę Barthę z Jezieru przy bardzo licznym współudziale inteligencji z okolicy, miejscowych i pozamiejscowych włościan tak Polaków, jako też i Rusnów. Po dokonaniu poświęcenia w tym samym dniu, w pięknie przystrojonym kościółku w Cebrowie odprawił ks. proboszcz Horeczy pierwszą mszę świętą.

**Cieszanów.** (Usiłowane morderstwo). Do więzienia śledczego tutejszego sądu powiatowego odstawiono w tych dniach włościanina z Dzikowa, Antoniego Nieckarza, który usiłował pozbawić życia swego nieślubnego syna nalazszy mu w usta spirytusowego octu.

**Dembica.** (Samobójstwo). Tymi dniami powiesił się tu podpułkownik ułanów Filip Bauer w Baumthal. Bauer był szefem sztabu 2 dywizji 6 pułku ułanów i bawił w Dembicu dopiero od 8 maja br. Samobójstwo popełnione zostało w przeddzień inspekcji pułkowej, której

dokonać miał pułkownik Grossman z Rzeszowa, a przyczyną rozpaczyliwego kroku miało być rozdrążnienie nerwowe i tęsknota za Wiedniem gdzie Bauer poprzednio przez dłuższy czas przebywał. Samobójca zostawił żonę, pięcioletniego syna i matkę staruszkę we Wiedniu.

**Przemysł.** (Zamach samobójczy). Onegdaj przed południem rzucił się uczeń i kl. gimnazjum polskiego Mazurkiewicz w nurty wezbranego Sanu. Tonącego wyratowali piaskarze, dobywający nadbrzeżny piasek. Nieprzytomnego odwieziono do lecznicy miejskiej. Powodem zamachu samobójczego była obawa przed złem świadectwem. Charakterystyczna rzecz, że niedoszły samobójca przed dokonaniem swego czynu podarował mundurek swój jednemu z piaskarzy, a potem wskoczył do Sanu.

**Przemysłany.** (Powódź). Skutkiem ulewy wezbrał w dniu 14 bm. w gminie Ciemieryżycie potoczek, stanowiący dopływ Złotej Lipy tak silnie, że załazł zupełnie niżej położone chałupy i ogrody. Zniszczeniu uległo około 25 budynków i tyleż ogrodów, kamienie bowiem pędzone prądem wody, porozbijaly ściany domostw, a w ogrodach leży namu prawie na metr grubości. Z ludzi i bydła na szczęście nikt nie utracił życia. Dziesięć ubogich rodzin włościańskich pozostało bez dachu i bez środków do życia. Ogólna szkoda wynosi około 4000 kor.

**Sniatyn.** (Burza). We środę dnia 17 bm. o godz. 2 po południu pokryło się niebo nagle ciemnymi chmurami. Straszne grzmoty i błyskawice zapowiadały wielką burzę, która się też wnet zerwała. Ulewa niedługo dała na siebie czekać. Deszcz począł lać strumieniami i zamienił nasze miasto na kilka godzin w Wenecję. Woda bowiem załaza prawie całą szerokość ulic w znacznej wysokości tak, że przez kilka godzin nie można było przejść z jednej strony na drugą. Domy nieco niżej położone stały do połowy w wodzie. Na szczęście szkoda nie jest znaczna.

**Szczakowa.** (Straszny wypadek). Na tutejszej stacji kolejowej wydarzył się dnia 17 bm. o godz. 5 po południu straszny wypadek. Oto przesuwał wóz dostaj się podczas złączania wozów pomiędzy pułry i poniósł śmierć na miejscu. Nieszczęśliwy, nazwiskiem Leopold Kubas, 28 lat liczący, odznaczał się zawsze trzeźwością, gorliwością w służbie niaganannem postępowaniem. Zostawił żonę w odmiennym stanie i jedno dziecko bez zaopatrzenia, gdyż był dotąd tylko prowizorycznie za dniem wyngrodeniem zajęty.

**Nisko.** (Teatr). W mury naszego miasteczka zawiął teatr J. Piaseckiego. Dane mają być 2 przedstawienia.

(Rocznica r. 63). W Ulanowie odbędzie się obchód narodowy ku uczczeniu poległych w r. 1863. dnia 23 bm. z następującym porządkiem uroczystości:

I. O godzinie 9 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym — poczem pochód uroczysty ruszy na cmentarz, gdzie będzie wygłoszona mowa zastosowana do uroczystości i poświęcenie grobowca dla poległych rodaków, na cmentarzu skom tym spoczywających.

II. O godzinie 8 wieczorem odbędzie się w sali szkolnej przedstawienie amatorskie.

**Tarnopol.** (Z sali sądowej). Przed sądem przysięgłych toczył się onegdaj rozprawa o usiłowane morderstwo gospodarza z Celejowa, któremu akt oskarżenia zarzucił chęć utopienia żony w studni. Ów głośny świadek tj. żona oskarżona męża, że wróciła ją do studni głębokiej rozmyślnie celem pozabawienia jej życia, a tylko przypadkowi zawdzięcza, że się wyratowała.

Podczas rozprawy zaszedł ciekawy epizod; oto skarżca czekała przed sądem na rozprawę — a zagadniona przez dwóch obcych na co czeka opowiedziała bliższe szczegóły tego usiłowanego mordu i doadała: „on mnie wrzucił do studni, bo bym się była zabiła zaraz; ja tylko tak powiedziałam aby się go pozbyć — lecz ja sama po łańchuch zlązłam do wody i napowrót wylałam ze studni”.

Ci dwaj świadkowie zgłosili się do sądu z tem co słyszeli i po zaprzysiężeniu ich potwierdzili słowa skarżącej, a werdykt sędziów jednogłośnie zaprzeczył pytanie co do usiłowanego morderstwa. Obwinionego zaraz po 4 miesięcznym śledczem więzieniu — uwolniono.

(Utonięcie). Wczoraj utonął w Serecie szerekim w tem miejscu 10 letni student i roku seminarjum naucz. Aleksander Piwower. Brak pomocy po wyratowaniu topielca bo jeszcze serce fungowało spowodował śmierć młodzieńca.

**Złoczów.** (Pożar). W Horodyłowie, tutejszego powiatu, wybuchł w tych dniach groźny pożar, który mimo energicznej akcji ratunkowej oddziały 13 pułku ułanów, zniszczył do szczętu 7 zagrod włościańskich z 33 budynkami gospodarskimi. Szkoda wynosi około 20 tysięcy k. W płomieniach zginęło dwoje nieletnich dzieci. Powodem wybuchu pożaru było bawienie się dzieci zapałkami.

**\* Spirytyści Homes i Fay.** Niezwykle interesujące są popisy pp. Homes & Fay w „Świecie cudów” w pasażu Mikolascha. Pani Homes każe nam wierzyć, że wszelkie jej produkcje polegają na spirytyzmie i hipnozie, a widzowie, początkowo nie dowierzający, po przedstawieniu przyznają, że jest w tych produkcjach coś, czego nie rozumieją. Pani Homes jest nader subtelnym i czulem medium, a przy najmniej ogromnie zręczną... kobietą. Niemiecki *Gisterspuck* występuje tu z zadziwiająca zagadkowością, a pp. Homes i Fay mają wiarygodne świadectwa, że wprawiali w zachwyt koronowane głowy.

**\* Konkurs.** Towarzystwo pomocy naukowej podaje do wiadomości, iż w burse im. Kościuszki, przy ulicy św. Zofii będzie 40 miejsc od 1 września br. dla uczniów szkół średnich. Podania wnosić należy do dyrekcji V. gimnazjum najpóźniej do 1 lipca b. r. Podanie ma być zaopiniowane przez dyrekcję tej szkoły — do której petent uczęszcza, nadto dołączyc należy: a) metrykę chrztu, b) ostatnie świadectwo szkolne, c) deklarację rodziców (opiekunów) mocą której obowiązują się w razie przyjęcia ucznia do opłaty miesięcznej 36 koron. Miejsca są tylko płatne.

**Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.**

Dla chorego chłopczyń (syna Marij P.) na wyjazd w górską okolicę, złożył pp.: O. Horodyńska z Romanówki 3 kor., Malachowski ze Szczęplot 5 kor.

Zmarli: W Tłumaczu zmarł Teodor Kowalski, sekretarz starosta.

W Andrychowcu zmarła Felicja z ks. Łódzia Ponińskich Karolowa hr. Bobrowska, w 56 roku życia.

## NOTATKI literackie i artystyczne.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w poniedziałek (po cenach dramatu), „Stodka dziewczyna”, operetka w 3 aktach H. Reinhardt’a.

Jutro we wtorek po raz pierwszy „Nasi dekadenci”, komedia w 4 aktach Władysława Pałińskiego. W przedstawieniu biorą udział panie: Bednarzewska, Solska, Morska, Węgrzynowa, Jankowska, Połęcka; pp.: Chmieliński, Adwentowicz, Solski, Roman, Jaworski, Kwiatkiewicz i inni. — Po pierwszym akcie żądaj przewy nie będzie.

W środę (po cenach znizonych) po raz ostatni w bieżącym sezonie „Świat na opak”, operetka w 4 aktach K. Kapellera’.

We czwartek „Nasi dekadenci”, komedia. W piątek po raz ostatni w bieżącym sezonie (po cenach znizonych), „Druciarz”, operetka w 3 aktach Fr. Lehar’a.

W sobotę po raz pierwszy „Syn niaturalny”, krotoczwila w 3 aktach Grénet-Dancourt’a i Maur. Vancaire, przekład Jarosława Pieniżka.

W niedzielę wieczorem o godzinie 8 „Przedstawienie składane” na cześć „Sokołów”. **Z teatru.** Jutrzejsza premiera czteroaktowej komedji Władysława Pałińskiego „Nasi dekadenci”, z udziałem pierwszorzędnych sił naszej sceny, świetnie się zapowiada. Rzecz ta wielce zajmująca, cieszy się obecnie wielkim powodzeniem w Warszawie.

**Repertuar letniego teatru ludowego.** We wtorek, 23 czerwca, po raz pierwszy „Zagroda Sobkowa”, sztuka ludowa w 5 aktach ze śpiewami Błotnickiego, muzyka Wrońskiego. W czwartek, 25 czerwca, po raz pierwszy „Don Juan”, czyli „Kamienisty gość”, fantastyczna komedia ze śpiewami w 3 aktach z francuskiego, Moliera.

W sobotę, 27 czerwca, „Don Juan”, fantastyczna komedia.

W niedzielę, dnia 28 czerwca, o godzinie 4 popołudniu „Zagroda Sobkowa”, sztuka ludowa. — Wieczorem o godzinie 7<sup>1/2</sup>, uroczyste przedstawienie ku uczczeniu złota „Sokołów”, po raz pierwszy „Książd Marek”, dramat w 3 aktach Juliusza Słowackiego.

W poniedziałek, 29 czerwca, popołudniu o godzinie 4 „Rinaldo Rinaldini”, sztuka w 8 obrazach z włoskiego. — Wieczorem o godzinie 7<sup>1/2</sup>, ku uczczeniu złota „Sokołów”, Belweder”, sztuka w 4 aktach Bolesławicza.

**Popis.** W koncesjonowanej szkole gry na cytrze, pozostającej pod kierownictwem znakomitej wirtuozki i nauczycielki, pani ldy Gonia-Dankowej, odbył się 18 bm. popis całoroczny licznych uczen. Wśród długiego szeregu wiele udatnych produkcji, które chwiliami robiły wrażenie doprawdy nie już popisu młodych adeptek, lecz doskonałego koncertu skoczonych artystek, ogólny aplauz licznie zgromadzonego (w sali Domu narodowego) audytorjum, zasykały za każdym występem swym na estradzie, panny: Sywalkówny, Nowicka i Dożycka. W ogóle należy z wielkim uznaniem to podnieść przy sposobności tego popisu, że szkoła p. ldy Gonia-Dankowej, nie tylko szerzy w mieście naszym zamiłowanie do gry na cytrze, ale zarazem utrzymuje się stale na wysokim poziomie artystycznym, kształcąc rzeczywiste wirtuozki.

**„Dobrobytu”**, dwutygodnika ekonomiczno-społecznego, organu gal, Kas oszczędności, pod redakcją dyr. J. K. Zielinskiego, wyszedł nr. 13 i zawiera następujące artykuły: Rozporządzenie ministerstwa skarbu w sprawie uwolnienia od stempli niektórych podań Kas oszczędności; Orzeczenia trybunału administracyjnego w sprawach podatkowych; Stosunki kredytowe w drobnym przemyśle; Akademia eksportowa; Ustawa o kontyngencie cukrowym; Niezgodne z przepisami ustawy rozporządzenie ministerjalne w sprawie nalezytościowej; Pierwszeństwo hipoteczne i prawo zastawu dawniejszych, niż trzyletnich procentów od wierzycielności hipotecznej zabezpieczonych; Interes pożyczkowy Banku austro-węgierskiego, a stosunki ekonomiczne państwa; Ruch wkładów w Związkowych kasach oszczędności na miesiąc maj; Wystawa galanterijna w Warszawie; Przeglad finansowy; Wykaz banków z końcem maja; Gal. akc. Towarzystwo handlowe w likwidacji; Notatki; Dział asekuracyjny; Opodatkowanie asekuracji na rzecz gminy; Z Mikuliniec; Kurs porównawcze giełdy wiedeńskiej.

## Popis instytutu muzycznego.

Zdawałoby się pozornie, że Lwów posiada w stosunku do swego zaludnienia stanowczo za wiele szkół muzycznych, nie licząc nawet całego szeregu prywatnych pedagogów. Tymczasem fakty mówią zupełnie co innego. Właśnie w ubiegłą sobotę byliśmy świadkami nader zajmującego popisu młodej instytucji, która mimo rocznej zaledwie działalności, zdołała ugrupować koło siebie znaczny počet uczen i uczniów. Stworzony w jesieni r

Nocturne, Polonez i Scherzo, oraz Webera Polacca brillante. Tak samo bardzo dodatnie wrażenie sprawiły wychowanki p. Niemcewicz, interpretując technicznie trudne utwory Chopina, Rubinsteina i Moszkowskiego. Wszystkie zalety metody Leszetyckiego wykazały uczennice prof. Skrzydlewskiej. Mogłoby się powiedzieć, że wielkość tonu, barwę odcienia dynamiki i dokładną rytmiczność w utworach Chopina (Tarantella) i Scarlatti'ego w układzie Tausiga. Bardzo stylowo wykonano części z trzech sonat Beethovena, a wreszcie poznaliśmy nastrojową, pełną żywiołowego temperamentu „Młodość” Skrzydlewskiej.

Powodzeniem cieszyły się również popisy gry na skrzypcach i wiolonczeli, wykazując bardzo dobrą metodę obu profesorów.

J. B.

## W sprawie etyki dziennikarskiej.

W dzisiejszym (nr. 171) *Kurjerze Lwowskim* pojawił się artykuł, zatytułowany „Kłamstwa *Dziennika Polskiego*”, artykuł, którego, jako osobiście dotknięty, żadną miarą nie mogę pozostawić bez odpowiedzi.

Było chlubną zdobyczą etyki dziennikarskiej ostatnich czasów to właśnie, że unikaliśmy w prasie polemiki osobistej pomiędzy sobą. Wymaga tego zresztą zarówno powaga prasy, jak i pewien obowiązek oszczędzania czci człowieka w walce o przekonania. Wyjątek stanowić może wypadek, gdy autor artykułu podpisał się, a tem samem dał do poznania, że on przedewszystkiem, a nie redakcja, jako taka, przyjmuje odpowiedzialność za wypowiedziane przekonania i opinie.

Uwagi powyższe dla wielu niewątpliwie zbędne — wydały mi się jednak konieczne wobec wspomnianego w wstępie artykułu *Kurjera Lwowskiego*.

Przed paru dniami *Dziennik Polski*, w artykule pt.: „Młodzież a stronnictwa” uczynił wyrzut tym stronnictwom politycznym w kraju, które do czynnej działalności w swem łonie wciągają uczącą się młodzież akademicką, odrywając ją tym sposobem od właściwych jej zadań. *Dziennik* skierował ten wyrzut zarówno do stronnictwa ludowego, jak i do innych obozów, które tak postępują, rozchodziło się bowiem o stanowisko ogólne, zasadnicze, nie zaś o walkę z tą, lub ową frakcją polityczną. Jako drastyczny przykład tego wciągania uczącej się młodzieży w wir walki politycznej i partyjnej, przytłumiono w artykule fakt, że młodzież akademicka brała udział w zjeździe członków i mężów zaufania rady nadzorczej stronnictwa ludowego, który to zjazd odbył się w Rzeszowie 27 lutego br. Artykuł — jak wiadomo — kończył się życzeniem, iżby kierownicy naszych stronnictw politycznych zastanowili się nad szkodą, jaką przynosi młodzieży przez przedwczesne wciąganie jej do szeregów czynnej walki stronnictwej i jaką przynosią społeczeństwu przez wprowadzanie do życia publicznego — pajdakryzmatu.

Prawie równocześnie, z okazji sprawozdania o wiecach studenckich we Lwowie, pojawiły się analogiczne uwagi na powyższy temat w lwowskiej korespondencji krakowskiej *Nowej Reformy*, podpisanej pseudonimem „Wandycz”.

W obu powyższych artykułach *Kurjer Lwowski* dopatrywał się oszczerstwa i paszkwili i nie z *Dziennikiem*, ale z autorem polemizuje osobiście, ogłaszając, że jeden i ten sam autor „zapewnia łamy atakami na ludowców i przesyła do *Nowej Reformy* artykuły, podpisane pseudonimem „Wandycz”.

Raz jeszcze zaznaczam z naciskiem, że artykuł w *Dzienniku* był opinią redakcji, powstał *ex consilio* i pojawił się bez podpisu. Jaką więc etyką powołał się *Kurjer Lwowski*, ogłaszając, że „Wandycz” z *N. Reformy* „zapewnia także łamy *Dziennika* atakami na ludowców” i jakie prawo miało pismo publiczne polemizować nie z redakcją, ale z autorem, jako takim, — to pozostawiam poczuciu etyki dziennikarskiej i poczuciu szacunku dla czci osobistej w redakcji *Kurjera Lwowskiego*.

Ażeby jednak utwierdzić sprawę, oświadczam, że autorem artykułu „Młodzież a stronnictwa” napisanym *ex consilio*, w imieniu redakcji *Dziennika*, byłem ja, niżej podpisany.

Za artykuł ten nazwał mnie *Kurjer* paszkwiliantem, twierdząc na dowód, że przytoczyłem fakt z myśloń, jakoby akademicy lwowscy w zjeździe członków rady nadzorczej stronnictwa ludowego, odbytym w Rzeszowie, zasiadali i radzili. *Kurjer* w wyrazach, pełnych oburzenia, stanowczo odpierniał „paszkwili” i twierdzi, że na wiec zaproszono wprawdzie paru akademików, ale „jako gości”, pragnąc dać możności młodzieży bezpośredniego zetknięcia się z właścicielami i bliźszymi ich poznania. Akademicy-goście — zdaniem *Kurjera* — wcale nie mieli służyć do obrad, jedynie na wstępie jeden z nich przemówił, witając zebranie od młodzieży.

A więc przedewszystkiem stwierdzmy fakt mego kłamstwa. Oto, ten sam *Kurjer Lw.* w Nr. 59, z 28 lutego, donosząc o odbytym zjeździe członków rady nadzorczej stronnictwa ludowego w Rzeszowie pisał dosłownie, że na zjazd „przybyli posłowie: Bojko, Krempa, Olszewski, Stapiński, byli posłowie dr. Bernadzikowski, Milan, Wójcik, Średniawski, dalej rejent Obmiński, dr. Świeżawski i cały szereg wybitnych działaczy ludowych, wreszcie po raz pierwszy w obradach stronnictwa biorący udział reprezentanci ludowców, rękodzielników i młodzieży akademickiej”.

Jeżeli zaś kto miałby jeszcze wątpliwości, ażali studenci brali czynny udział w obradach, niechaj przeczyta sprawozdanie ze zjazdu, zamieszczone w organie stronnictwa, *Przyjacielu ludu* nr. 10 z 8 marca 1903; gdzie czytamy, że do składu prezydium zjazdu należeli dwaj studenci w charakterze sekretarzy. Są tam nawet wymienione nazwiska tych studentów, jak i innych.

Wreszcie, gdyby to nie wystarczyło, oświadczam, iż z ust samych ludowców, a uczestników zjazdu słyszałem i ja i inni świadkowie, że studenci w dyskusji głos z bierali, obradując na równi z innymi.

Tyle dla stwierdzenia faktu, który rzekomo jest „zmyśleniem” i „paszkwilem”.

Redakcja *Dziennika*, względnie podpisany autor będący w mowie artykułu, mogą różnić się w opinii o czynnym udziale młodzieży w obradach kierowników stronnictw politycznych. Pozostawiam więc *Kurjerowi* jego zapatrywanie, ale, gdy dowiodłem relacjami własnych organów stronnictwa, że studenci udział ten brali, a nawet, jako sekretarze, zasiadali w prezydium, — niechaj mi wolno będzie odwołać się do wszystkich ludzi uczciwych z zapytaniem:

Jakiego dopuściłem się paszkwili, co do faktu i jakim prawem poważne pismo, same będące wyrazem przekonania, uważa się za wydobycie osobistość autora redakcyjnego artykułu i za jego przekonania, w sposób prostactki obzwać go obelgą oszczercy?

Kto z nas myśli się w zapatrywaniach — o tem niechaj sądzi społeczność, ale protestuję głośno i stanowczo wobec całej prasy i społeczeństwa przeciw poniewieraniu drogiej każdemu z nas czci osobistej dla zwalczania zasad i dla celów partyjnych.

Takiej etyki nie znam!

Klemens Kotakowski.

## Morderstwo przy ul. Kościuszki.

Im dalej postępuje śledztwo, tem jaśniej okazuje się, że siewierka zginęła między stróżami Radziejewiczem a Wierchołką. Ten ostatni mianowicie, opisuje w wszelkich najdrobniejszych szczegółach samą scenę mordowania ofiar, a tak dokładnie, że widocznym jest, że opowiadający był nie jak sam twierdzi, biernym tylko widzem zbrodni, ale jej czynnym uczestnikiem, ów zaś „drugi”, na którego się Wierchołek ciągle powołuje, identycznym będzie zapewne z Radziejewiczem.

Niezależnie od rezultatów dotychczasowego przesłuchania uwiecznionych, poszukuje policja i żandarmerja na prowincji w dalszym ciągu owego Józefa Czerwonego, na którego wskazał Wierchołek, jako na współnika swojego.

Dziś wieczorem lub jutro, odstawieni zostaną wszyscy uwięzieni do więzień sądu krajowego karnego.

## Z Serbji.

Stosunek Austrii do Serbji omawia *Now. Wremia* w widocznym inspirowanym artykule, rzeczem pisze: „Gdyby tragedia białogrodzka rozegrała się przed dziesięć laty, politycy wiedzieliby prawdopodobnieby ją użytkowali. Wprawdzie i teraz są w Austrii zwolennicy „czynnej” polityki, którzy są zdania, że obecnie istnieją doskonałe warunki do rozszerzenia austriackiej sfery interesów na Bałkany, ale wyższe czynniki państwowe są całkiem innego zdania. Prezydent gabinetu dr. Körber oświadczył stanowczo, że wypadki białogrodzkie są wewnętrzną sprawą Serbji. Wyrażone przez Austrię życzenie unikania wszelkiej komplikacji przesilenia serbskiego, łączy się w każdym razie z tem, że pokój z roku na rok więcej się ceni, a przez to wzrasta też obawa, by go niezakończono. Przed polityką awanturniczą wstrzymuje Austrię głównie układ z Rosją, który zobowiązuje do niemieszania się w wewnętrzne sprawy państw bałkańskich i utrzymania status quo. Ponieważ Austrija z wielu powodów układu z Rosją nie chce zrywać, ani też osłabiać, przeto zachowuje się wobec Serbji całkiem lojalnie. W tych warunkach nie można przypuszczać, by wypadki białogrodzkie mogły mieć smutne skutki dla polityki międzynarodowej”.

Z Wiednia donoszą: *Głos Prawit. Wiestnika*, wzywający króla Piotra do ukarania winnych w Serbji, wywarł tutaj wielkie wrażenie. Powszechnym jest zdanie, że król padł w wielkie trudności i niektórzy objawiają nawet opinie, że w tych warunkach może i korony nie przyjmie. Rosja widocznie z góry przystępowała się na tę intrygę. Oświadczyła najpierw, że do wyboru króla się nie mieszca, car wystąpił królowi powinszowanie, a potem dopiero wystąpił z żądaniem, którego król serbski spełnić nie jest w stanie.

## Ordery serbskie.

N. W. *Tagblatt* dowiaduje się, że król Piotr pozostawił nadal order Białego Orła i św. Sawy, a nie będzie udzielał wcale orderu Takowy. Ci atoli, którzy ten ostatni order mają, mogą go i nadal nosić. Natomiast znieśli król osobnym dekretem order zastugi dla kobiet im. królowej Dragi. Z okazji wstąpienia na tron, utworzył król nowy order, który nazwie od miejsca kolebki rodu Karageorgewiczów orderem „Topola”. Order ten będzie udzielany pod tymi samymi warunkami jak order Takowa.

## O spadku po królu Aleksandrze.

Królowa Natalja poleciła belgradzkiemu adwokatowi Bożywojowi Oreszkowiczowi zgłosić imieniem jej pretensje do spadku po królu Aleksandrze. Adwokat na mocy pełnomocnictwa królowej wniósł już podanie, w którym prosi o spisanie inwentarza spadku po królu i domaga się, aby spis ten odbył się w jego obecności. W konaku tylko rozmaite cenne przedmioty srebrne, drobiazgi oraz papiery, wartości kilkuset tysięcy franków stanowią spadek po królu.

**Budapeszt.** (Tel. wł.). *Egyetertes* opowiada, jakoby arcyksiążę Franciszek Ferdynand miał onegdaj wobec kilku osób powiedzieć, że uroda z roku 1867 nie warta i że najwyższy już czas, aby Austrija okupowała Węgry. Na te słowa bajki *Egyetertes* powstaje w opozycji nowa burza.

(Telegram „*Dziennika Polskiego*”).

## Uroczystości narodowe.

**Białogród.** Z okazji przybycia króla odbędą się w dniach 24, 25 i 26 bm. narodowe uroczystości. W jednym z tych dni odbędzie się w teatrze galowe przedstawienie.

## Deputacja serbska.

**Wiedeń.** Wczoraj przybyło tu z Białogrodu 18 Serbów, dzisiaj zaś przybywa 100

obywateli serbskich, którzy jutro powitają króla Piotra w przejeździe do Białogrodu.

**Białogród.** Mówią, że oficerowie serbscy na wypadek, gdyby król Piotr chciał przeciw nim wystąpić, grożą ogłoszeniem dokumentów, które mają udowodnić, iż król o wszystkim był z góry poinformowany.

**Białogród.** Biuro Reutersa donosi z Białogrodu: Rząd angielski zerwał stosunki dyplomatyczne z Serbią i odwołał swego posła, który w poniedziałek opuszcza Białogród i powraca do Anglii. Konsul angielski obejmuje pieczę nad interesami poddanych angielskich.

## Z sejmu chorwackiego.

(Tel. „*Dzien. Pol.*”)

**Zagrzeb.** Na sobotnim posiedzeniu przed przejściem do porządku dziennego pos. Stefan Erdődy w ostrych słowach potępiał postępowanie opozycji wobec jego osoby i nazwał bezczelnym kłamstwem doniesienie *Fremdenblattu*, jakoby na ulicy ktoś plunął mu w twarz. Całe zjście ogranicza się do tego, że gdy szedł z hr. Bombelles, kilku młodych ludzi wołało na niego: *Pereat! Mowca* nie wie, co to za łotr podał tę wiadomość; łotr teraz z pewnością nie będzie miał odwagi zgłosić się. (Żywe oklaski i okrzyki: *Živio na prawicy*).

Pos. dr. Starcewicz odpiernia przypuszczenie Erdődy'ego, jakoby wiadomość *Fremdenblattu* pochodziła z kół opozycji. Prawica — powiada dalej — nie ma z sobą narodu chorwackiego. Jesteśmy za równością z Węgrami, Węgrzy chcą na jednak obrócić w niewolników. Ten imperjalizm węgierski rozbija się jednakże o zdrową siłę narodu chorwackiego.

Po dłuższej jeszcze dyskusji oświadczył pos. Beresjenski, że wobec zaprowadzenia sądów doraźnych, śledztw politycznych i zgwałcenia regulaminu sejmowego, opozycja w dalszych obradach udziału nie weźmie, a szczególnie w obradach nad prowidzorem budżetowym.

Po tem oświadczeniu lewica opuściła salę, poczem posiedzenie zamknięto. Następnego dnia. Na porządku dziennym: Prowizorium budżetowe.

## Przesilenie na Węgrzech.

(Telegramy „*Dziennika Polskiego*.”)

**Budapeszt.** Wczoraj w południe udało się do parlamentu 21 posłów z partji niezawisłej, aby prezydium izby posłów wręczyć pisemną prośbę natychmiastowe zwolnienie posiedzenia izby.

Prośbę uzasadniono trudnym położeniem politycznym, tem, że konstytucyjny król nie przebywa w stolicy Węgier, wreszcie tem, iż kroki podjęte w celu rozwikłania przesilenia politycznego, sprzeczne są z ustawami. Po słowie — nie zastawczy nikogo z prezydium — oddali prośbę kwestorowi z poleceniem, by ją wręczył pierwszemu członkowi prezydium, który przybędzie do biura. W myśli regulaminu obowiązującym jest prezydent w przeciągu 4 dni zwołać izbę na posiedzenie, jeżeli przynajmniej 20 posłów podpisze dotyczącą prośbę.

**Budapeszt.** Ban chorwacki Khuen Hedervary, przybywszy tu wczoraj o godz. 7 wieczorem z Wiednia, udał się natychmiast do libernego klubu, gdzie członkowie klubu sympatycznie go przyjęli. Ban zabawił tam 2 godziny i z licznymi posłami liberalnymi omawiał polityczne stosunki.

## DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

### Audjencje.

**Wiedeń.** Cesarz przyjął dziś na ogólnych audjencjach majora hr. Mieczysława Ledochowskiego i nowomianowanego radcę dworu Stanisława Kosińskiego.

### Wiec miast.

**Wiedeń.** Dziś rozpoczęły się w ratuszu obrady IV. austriackiego wiecu miast.

Z Galicji przybyli na wiec: z Lwowa prezydent Małachowski i radni prof. i poseł Głubiński, dr. Aleksander Maryański dr. Tad. Rutowski; z Krakowa: I. wiceprez. dr. Juliusz Leo, prof. uniw. dr. Piotr Górski, poseł Rotter i naczelnik miejskiego biura statystycznego Sikorski.

Burmistrz Lueger powitał delegatów, zawiadamiając, że zaproszenia na wiec wysłano do wszystkich w Austrii miast rządzących się własnym statutem, z wyjątkiem Pragi. Pragi nie zaprosił mowca z tego względu, że miasto z okazji poprzedniego III. wiecu miast zachowało stanowisko wprost odporne.

Mowca ubolewa nad tem bardzo, jednakże ze względu na pierwszą odmowę nie mógł inaczej postąpić. Z zaproszonych 31 miast przyjęło zaproszenia 28 i Bozen usprawiedliwiło swą nieobecność. Kromierzy i węgierskie Hradyszcze odmówiło zaproszenia.

Prezydentami wiecu wybrani: dr. Małachowski i Berger z Salcburga wiceprezydentami, Graf z Gracu i Wieser z Berna mor. Następnie rozpoczęto obrady merytoryczne.

### Dostawy rządowe.

**Kraków.** (Tel. pryw.) O godz. 11<sup>1/2</sup> w południe odbyło się poufne posiedzenie członków tutejszej izby handlowej i przemysłowej w sprawie wyboru deputacji do Wiednia, mającej poprzeć żądanie przemysłowców krajowych — oddawania dostaw robót rządowych i robót publicznych krajowym przemysłowcom, oraz rozpisywania konkursów przez rząd na roboty publiczne.

### Zaburzenia na Śląsku Górnym.

**Berlin.** Biuro Wolfa donosi z Bytomia na Górnym Śląsku: „Wczoraj przyszło, podług doniesienia urzędu górniczego, w miejscowości Huta Laury („*Laurahütte*”), na tamtejszym zgromadzeniu wyborczym centrowców do zaburzeń. Zwolnienicy partji wielkopolskiej („*grosspolnische Partei*”) wtargnęli do sali i

spowodowali taką wrzawę, że musiała wkroczyć władza bezpieczeństwa i zrobić użytek z broni. Po obu stronach wiele osób zostało zranionych, a 1 osoba zabiła”.

„Podług prywatnych doniesień, demonstranci, którzy zakłócili spokój, wybili szczyby w probostwie, urządzie górniczym, kasynie oraz domach prywatnych. Około północy przybyło z Bytomia wojsko, nie miało już jednak sposobności wkroczenia, ponieważ już panował spokój”.

### Walka kulturalna.

**Labouvese.** Urzędników z podprefektem na czele, przybyłych tu w celu ponownego przytożenia pieczęci na klasztorze Jezuitów, obrzucili chłopci kamieniami i błotem. W ten sam sposób zaatakowano żandarmów. Kilka osób jest rannych.

**Paryż.** Wczoraj przyszło w rozmaitych miejscowościach do bójek pomiędzy katolikami a antyklerykalnymi; w Brest zaatakowali demonstranci procesję i usiłowali wydrzeć księdzu manstrancję. Przyszło do bójki; 15 osób, po większej części kobiety, zraniono.

### Demonstracje w Paryżu.

**Paryż.** Wczoraj, w drugim okręgu miejskim, wybrano posiem nacjonalistę Syvetona. **Paryż.** Z okazji wyboru nacjonalisty Syvetona do izby deputowanych, odbyły się wczoraj liczne demonstracje. Na rue Montmartre przyszło do starcia z policją; przytem odniosło 2 agentów policyjnych lekkie, a jeden ciężkie obrażenia. Demonstracje trwały cały wieczór. Aresztowano 13 osób. Do bójek przyszło także w Nantes i Angers.

**Orlean.** Podczas bankietu wygłosił minister wojny André, mowę, w której zaznaczył, że obecne wypadki we Francji są tylko epizodem, jednym z najgroźniejszych, w walce, trwającej od 4 stuleci. Chodzi o to, czy rewolucja oprze się kontrewolucji. Rząd i Combes, mimo mianowanych na niego obelg, wypełnią swój obowiązek. Minister oświadczył, że jest koniecznym, aby armia była republikańską.

## Kronika z ostatniej chwili.

Z warszawskiej Kasy literackiej. W r. s. zawa. (Tel. pryw.) Prezesem Kasy literackiej w miejsce śp. Jana Karłowicza wybrano na wczorajszym zgromadzeniu dotychczasowego wiceprezesa Tadeusza Korzona, wiceprezesem zaś w jego miejsce Stanisława Libickiego, redaktora *Kurjera codziennego*.

## Dział ekonomiczny.

Wiedeń 22 czerwca.

(fr.) Obawa, że w radzie państwa wybuchną może na nowo obstrukcja, wzbudza w sferach gieldowych poważne obawy. Ta okoliczność w związku z niewyklarowaną wieścią sytuacyjną na Węgrzech, oddziaływała bardzo ujemnie na tendencję targu i zwiększa ogólną stagnację. Sprawa kontyngentu cukrowego rozstrzygnięta została przez komisję bruckelską na niekorzyść Austro-Węgier. Skutkiem przesilenia węgierskiego, nie mogą na razie rządy nic przedsięwziąć w tej sprawie, a tu czas nagli. — Na razie fabrykanci cukru z własnej inicjatywy, biorą się do pracy i we wtorek odbędzie się ich zgromadzenie w Wiedniu. Przewidywane zostanie na niem plan zawiązania prywatnego kartelu rafinerji i fabryk surowca, mającego zastąpić kontyngent. Z Paryża donoszą, że syndykat francusko-belgijski obejmuje do sfinansowania nową wielką pożyczkę rosyjską.

— **Wiedeń 21 czerwca.** (*Gielda zbożowa*). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica (cisańska) 8'25 do 8'70, żyto (słowackie) 6'80 do 6'95, jęczmień (morawski) 6'60 do 7'75, kukurydza (węgierska) 6'55 do 6'75, owies (węgierski) 6'00 do 6'20, rzepak 12'— do 12'52. Usposobienie przyjemniejsze. Pogoda: ustalona.

— **Budapeszt 21 czerwca.** (*Gielda zbożowa*). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na maj od — do —, na październik od 7'36 do 7'37; żyto na październik od 6'24 do 6'25; owies na maj od — do —, na październik od 5'51 do 5'52, kukurydza na czerwiec od 6'31 do 6'32, na lipiec 6'35 do 6'36; kukurydza na maj 1904 5'26 do 5'27; rzepak na sierpień od 11'75 do 11'85. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna słaba. Usposobienie spokojne. Pogoda: deszcz.

— **Wiedeń 21 czerwca.** (*Gielda połudn.*, godzina 10 minut 30). Marki 117-41, Renta majowa 100-20, Węg. renta koronowa 99-40, Akcje austr. zakł. kred. 660—, Akcje węg. zakł. kred. 730—, Akcje Anglobanku 276—, Akcje Unionbanku 524-50, Akcje Bankvereinu 482—, Akcje Länderbanku 414—, Akcje kolei państw. 670-50, Lombardy 84-50, Akcje koleji Elbethal 425—, Akcje fabryki broni 357-75, Akcje tytoniowe 350-50, Akcje Alpy 371—, Akcje Rima Muranji 466—, Akcje praskiego Tow. żel. 1600, Losy tureckie 123-75, Ruble 253—, Usposobienie spokojne.

## Przyjechali do Lwowa.

dnia 22 czerwca 1903 roku.

HOTEL GEORGEA. S. Moor z Wiednia. J. Sump z Turki. E. Ziffer z Wiednia. A. C. Spanholz z Berlina. M. Rulikowska z Królestwa Polskiego. K. Payget z Sidorowa. W. Rozwadowski z Babc.

HOTEL EUROPEJSKI. Dr. W. Stoklosinski z Rawy. H. Wolf z Kolomyi. J. Creaker z Carluhe. M. Muzaraki z Rosji. R. Kurmanowicz ze Zborowa. A. Wolf z Kolomyi. J. Janowicz z Budapesztu. W. Polański z Rudnika. J. Czan z Wrocławia. E. Zimmermann z Hamburga. A. Thom z Żelca.

## Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

## Sirolin

do nabycia w aptekach po 4 kor. za receptą przez największe powagi lekarskie polecione przy: Chorobach płucnych, chronicznych katakach przewodów oddechowych, skrofulach, infuencji. 5046

Prawdziwy tylko w oryginalnych flakonach.

**Specjalista chorób nerwowych**  
**Dr. M. Świtalski**  
ord. od 3—5 popoł. ul. Akademicka I. II, parter na lewo.

## KRYNICA

w willi pod „Trzema różami”

położonej obok łaźniek wprost uroczego parku zakładowego i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dnie, tygodnie lub sezony, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracja i cukiernia. Na żądanie wysyła się remizę na stację w Mużynie. Bliższych informacji udziela zarząd.

## Dr. Zenon Leńko

ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 po południu przy ul. Kopernika 1. 16.

## Jako dobrą i pewną lokację

polecamy:

4 <sup>1/2</sup> %	listy hipoteczne	
4 <sup>1/2</sup> %	listy hipoteczne	
5 <sup>1/2</sup> %	listy hipoteczne premiowane	
4 <sup>1/2</sup> %	listy Tow. kredyt. ziemskiego	
4 <sup>1/2</sup> %	listy Banku krajowego	17
4 <sup>1/2</sup> %	listy Banku krajowego	
5 <sup>1/2</sup> %	obligacje komunalne Banku krajowego	
4 <sup>1/2</sup> %	pożyczkę krajową	
4 <sup>1/2</sup> %	gal. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.	

Nadto polecamy: Akcje galic. Towarzystwa elektrycznego. Papiery te sprzedaje i kupuje po najdokładniejszym kursie dziennym

## KANTOR WYMIANY

c. k. przyw. galic.

akcyjn. Banku hipotecznego.

## Edmund S. Naganowski

udziela lekcji języka angielskiego. Szkolnie, handlowo, konwersacyjnie.

Ulica Dwernickiego 22 b).

## Ostrzeżenie I

Publiczność, poczuwająca się do obowiązku popierania przemysłu rodzimego, żąda w sklepach kopert i papierów listowych w wyrob u nowo założonej fabryki St. W. Niemojowskiego ze Lwowa. Niektórzy kupcy, zwłaszcza prowincjonalni, którzy z powodów dla mnie

niezrozumiałych, wzbraniają się utrzymywać na składzie moje wyroby, pozamawiali u swoich dostawców papiery listowe z napisem „Wyrób Krajowy” i publiczności żądającej wyrobów krajowych, jako takie sprzedają, wprowadzając ją w błąd, a wyrządzając przemysłowi rodzimemu i mnie wielką krzywdę.

Oświadczam więc, że w kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą S. W. Niemojowski, że wszystkie wyroby moje, zapatrzone są wyżej odbitą marką ochronną, wszelkie więc wyroby papierowe bez powyższej marki, a tylko z napisem: „Wyrób Krajowy” nie są w kraju wyrobiane, a ci, którzy je jako wyroby krajowe sprzedają, popełniają nadużycie, które publiczność powinna napinować.

Gdyby powyższe ogłoszenie nie

17) CONAN DOYLE.  
**Przygody Sherlock'a Holmes.**  
Przekład z angielskiego  
H. S.

(Dokończenie).  
Sir Jerzy Burnwell starał się umknąć, lecz Artur go dogonił; zaczęła się walka pomiędzy nimi, syn pana ciągnął dżadem do siebie, a przeciwnik jego do siebie. W zamieszaniu uderzył sir Jerzego i skaleczył go w czoło ponad okiem.  
Naraz coś ustąpiło i syn pana, ściskając dżadem w rękach, uciekł do domu, zamknął okno i poszedł do pana ubieralni. Spostrzegł, że dżadem pogięty w walce i starał się go wyprostować, kiedy pan się ukazał.  
— Czy to możebne? — rzekł bankier.  
— Pobudziłeś gniew syna, łącz go w chwili, kiedy myślał, że zasłużył na najgorętsze dzięki ojca. Nie mógł powiedzieć prawdy, nie zdradzając tej, która z pewnością nie zasługiwała na tyle względów. Lecz postąpił po rycersku i zachował tajemnicę.  
— I to ona dlatego zalała się łzami i zemsta, zobaczywszy dżadem! — zawołał pan Holder. Oh! Boże mój, jakże byłem ślepy, warjat! I proszę o zezwolenie wyjścia na pięć minut! Kochany chłopiec, chciał poszukać, czy utamany kawałek nie upadł na ziemię. Jakże ja go faszyszy i okrutnie posadziłem.  
— Skoro przybyłem do pańskiego do-

mu — ciągnął Holmes — obszedłem go dookoła starannie, dla zobaczenia, czy jakie ślady na śniegu nie będą mogły mnie oświecić. Wiedziałem, że śnieg od wczoraj nie padał, a także silny mróz utrzymał ślady. Na całej ścieżce dostawców wszystko było zdeptane, nie do rozpoznania. Trochę dalej jednak, po za drzwiami kuchennymi, widocznie stała kobieta i rozmawiała z mężczyzną, który z jednej strony zostawił znak nogi drewnianej.  
Mogłem nawet rozpoznać, że im przeskadzono, gdyż kobieta pobiegła szybko do drzwi, co zdradzały ślady; głębokie były w palcach, a lekkie w piętach. Noga drewniana poczekała, zanim odeszła. Pomyślałem, że te dwie osoby mogły być, jedna pokojową, druga kochankiem, o których pan mówił i czego wreszcie śledztwo dowiodło.  
Przebiegłem ogród, ntc nie znalazłszy, tylko nierówne ślady, zapewne policji; lecz w uliczce prowadzącej do stajen, duża i skomplikowana historia była wypisana na śniegu przed moimi oczyma.  
Były podwójne ślady mężczyzny w obuwiu i drugie podwójne ślady, ku wielkiej mojej radości, mężczyzny bosego. Z tego, coś mi pan powiedział, byłem od razu przekonany, że tym mężczyzną nie był kto inny, tylko syn pana. Pierwszy ślad szedł tam i napowrót, ale drugi biegł pędem, a ślady jego pokrywając czasem ślady pierwszego, dowiodły, że biegł za nim.  
Szedłem za tym śladem powrotnym i zaprowadził mnie do okna w przedsiönku, gdzie mężczyzna w kamaszach stopił śnieg, dowód, że stał długo.  
Następnie poszedłem z powrotem za nogą w przeciwną stronę obroconą, aż na jakie-

sto metrów uliczką. Tu kamasze zwróciły się do nieprzyjaciela, śnieg był zdeptany jak przy walce, kilka kropli krwi pokazało mi, że nie omyliłem się w przypuszczeniach.  
Mężczyzna w kamaszach biegł jeszcze uliczką i nowe ślady krwi dowodziły, że to on był ranny. Kiedy dotarłem do szerokiej ulicy, ślady ginęły, chodniki bowiem były pozamiatane...  
Wchodząc do domu pana, zbadałem przez lupę, przypomina pan sobie, ramę okna w przedsiönku. Zdołałem odróżnić kontur nogi wilgotnej, powracającej. Odtąd mogłem już utworzyć sobie zdanie o tem co się stało: Mężczyzna w kamaszach stanął za oknem, ktoś mu przyniósł dyadem; syn pana usłyszał szmer i zobaczywszy co się dzieje, pogonił za złodziejem, rozpoczął z nim walkę, obydwa ciągnęli ku sobie klejnot z całych sił, i w taki sposób mogli go dopiero przełamać.  
Następnie syn pana powrócił ze zdobyczą, lecz nie bez pozostawienia kawałka w rękach swojego przeciwnika. Aż dotąd wszystko jasne jak na dłoni. Pozostawało dowiedzieć się, kto był ten mężczyzna i kto mu dżadem przyniósł?...  
Wiedziałem, że to nie pan, pozostała zatem tylko pana siostrzenica i służba domowa. Lecz jeżeli to kto ze służby, dlaczego syn pana pozwalałby się obwiniać? Nie było ku temu żadnej racji.  
Podczas kiedy w jego miłości dla kuzynki, był właśnie doskonały powód zachowania tajemnicy, tembardziej, że tajemnica ta prowadziła za sobą hańbę.  
Kiedy przypomniałem sobie, żeś pan widział Mary przy oknie i że zemstała ujrza-

szy dżadem w rękach pańskiego syna, moje przypuszczenia stały się pewnością.  
A kto mógł być jej współnikiem? Nikt inny tylko kochanek, jedyną istotą, która mogła dać jej zapomnieć przywiązania i wdzięczności dla wuja.  
Wiedziałem, że mało bywacie poza domem, że kółko waszych znajomych bardzo szczupłe. Lecz pomiędzy nimi był sir Jerzy Burnwell. Styszałem o nim jako o człowieku najgorszej opinii. Mężczyzna w kamaszach, to nie kto inny tylko on, klejnoty musiały być w jego rękach. Nawet poznany przez Artura mógł być spokojny, gdyż niepodobna, aby syn pana wydał go bez skompromitowania swojej rodziny.  
Teraz zgaduję pan, jakich sposobów użyłem?  
W przebraniu włóczęgi poszedłem do domu sir Jerzego, poznałem się z jego lokajem, który powiedział mi, że pan jego skaleczył się w głowę uprzedniej nocy i ostatecznie za marne sześć szylingów zdobyłem dowód niezaprzeczony, kupując parę starych kamaszy. Przyniosłem je do Streatham i zobaczyłem, że stosują się wiernie do śladów na śniegu.  
— Wiedziałem wczoraj popołudniu podejrzanego włóczęgę w uliczce.  
— To właśnie ja byłem. Znalazłszy mężczyznę z pod okna, wróciłem do siebie i zmieniłem ubranie. Lecz najdelikatniejsze pozostało jeszcze do zrobienia; śledztwo sprawdziłoby skandal, a wiedziałem, że nędznik tak przebiegły jak sir Jerzy, zrozumie co nam wiąże ręce.  
Poszedłem go odwiedzić. Zrazu, naturalnie, zaprzeczył wszystkiemu. Potem, kiedy

powiedziałem jedno po drugim wszystko jak szło po kolei, chciał zrobić awanturę i sztylet ze ściany ściągnął. Ale ja wiedziałem że kim mam do czynienia i podsadziłem mu rewolwer pod nos, zanim zdążył się poruszyć. Zrobił się odrazu rozsądniejszym.  
Powiedziałem, że zapłacimy mu dobrze za kamienie, które ma u siebie, tysiąc funtów za każdy. To wydobyło mu z piersi pierwsze oznaki żalu.  
— Niech mnie diabli porwą, — rzekł — puścitem wszystkie trzy za sześćset funtów.  
Otrzymałem od niego bez trudności adres pasera, przyrzekając, że nie będzie ścigał sądownie. Poszedłem natychmiast i po długich targach wykupiłem kamienie za tysiąc funtów szterlingów. Wtedy poszedłem do pańskiego syna, powiedziałem, że wszystko załatwione i w końcu powróciłem do domu położyć się spać po dniu, jak go nazwać mogę, spędzonym pracowicie.  
— Po dniu, który oszczędził Anglii wielkiego skandalu politycznego — rzekł bankier wstając z fotelu. — Panie, nie mam słów na podziękowanie panu, ale nie masz do czynienia z niewdzięcznym. Zrećność pana przesłała wszystko, co o panu słyszałem. A teraz muszę biedą do mojego kochanego syna i prosić, żeby mi przebaczył wszystko złe, jakie mu zrobiłem. Co zaś do tego, co pan mówi o mojej biednej Mary, to mi serce krwawi... Czy pańska wiedza na tym punkcie mogłaby mnie oświecić, gdzie onajest obecnie?  
— Sądzę, iż możemy powiedzieć z całą pewnością, że miss Mary jest tam, gdzie się znajduje sir Jerzy Burnwell. Można zaręczyć, że za wszystkie swoje przewinienia otrzyma niedługo karę więcej niż zasłużoną.

**Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ul. Krakowskiej l. 9**

sprzedaje Wino szampańskie Józefa Törley et Cie. w Budapeszcie „Talisman-sec” po bardzo przystępnych cenach. 28

**Zabawki najpiękniejsze**  
najtaniej w magazynie firmy 582  
**Kauczyński & Oberski**  
Lwów, ulica Karola Ludwika 7  
filija: Halicka 6.

**Tapety, Sztukaterję sufitową Stery i żaluzje**  
każdego systemu  
**A. Krzysztofowicz**  
Lwów, Hotel Georgea.  
Wielki skład Materij meblowych, Dywanów, Portjer, Firanek i t. p.  
Wzory wysyłają się franco.

**Wyższy zakład naukowy żeński (z pensjonatem)**  
H. STRAŻYŃSKIEJ w Krakowie  
o dziesięcioletnim kursie naukowym, składającym się z klasy wstępnej, 8 klas i roku przygotowawczego do zawodowych rządowych egzaminów przyjmujące wpisy i udziela informacji do dnia 1 lipca w dawnym lokalu przy ul. św. Jana 15, a po pierwszym lipca przy ul. Franciszkańskiej l. 1 II. p. Nauka rozpoczyna się d. 9 września. Można również zapisywać się na wykłady poszczególnych przedmiotów lub na języki francuski, niemiecki, angielski, rosyjski, łaciński i grecki. 620

W urzędzie górskiej miejscowości  
**Są dwa domy do wynajęcia**  
na lemi lub dłuższy pobyt  
urządzone zupełnie wedle zasad higieny, suche, słoneczne, z pięknym widokiem, piwnice, fontanny, ogrody, stajnie, wozownie, obok lasy szpilkowe, wprost stacja kolei i poczta.  
Adresować: Zarząd dbr. Olszanica ad Ustrzyki. 617

**Zakład wodolecznicy Dra Chramca**  
w ZAKOPANEM  
stacja kolei w Tatrach. Otwarty cały rok. Pierwszorzędne urządzenie lecznicze. Oświetlenie elektryczne. Ogrzanie centralne. Kuchnia wykintna i zdrowa. Ceny bardzo przystępne. 516

**Czereśnie czarne**  
lub hiszpańskie wiśnie  
w 5 kl. koszach za zaliczką frn. po 3 korony wysyła  
**Stefan Kiss, Exporteur Szabadka (Ungarn).**

Niezrównanej dobroci KURACYJNY  
KONIAK prawdziwy francuski, cała butelka zł. 3.50, pół 1.80, ćwierć 1 zł., poleca handel  
**Leonarda Soleckiego**  
we Lwowie, ul. Batorego 2. — Wy-  
syki od 2 butelek do każdej miejscowości. 8134

Najlepszy specjalista do budowy  
**pieców kęgowych i kominów fabrycznych**  
oraz 589  
obmurowania kominów parowych  
wykonuje terminowo pod gwarancją  
**Antoni Barszczewski**  
majster murarski  
we Lwowie, ulica 29 Listopada l. 34.  
Piec do wypalania cegiel i wapna

**Na sprzedaż**  
majątki ziemskie w różnych okolicach kraju  
**Dzierżawy** większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami.  
**Realności** we Lwowie i na prowincji poleca i zlecenia przyjmuje 372  
**Lwowska izba załatwień plac Dąbrowskiego 5**  
w gmachu Tow. urzędników prywat.

**Kawiarnia Amerykańska** 155  
przy ulicy Trzeciego Maja l. 11 we Lwowie  
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

**Wielki włoski Cyrk braci Truzzi**  
przy pl. Solarni (obok ul. Leona Sapiehy).  
W **Poniedziałek 22 czerwca 1903**  
**Jour Fix** z wyborowym programem  
po raz pierwszy **Hipologiczne Tableaux**  
ulozone z kilkunastu koni i japońskiego karzeika-kuca po raz pierwszy: **FLEUR-REAL**  
oraz występ wszystkich artystów i Braci WORTLEY.  
Muzyka wojskowa 30 pp. Początek o godz. 8.  
Bilety wczesniej do nabycia: w droguerji p. L. Stadowskiego, plac Kapitulny l. 1, i w handlu papieru p. Gabryelę Karola Ludwika l. Kolej elektryczna i tramwaj konny czekają na publiczność do końca przedstawienia. 606  
We Wtorek 23 Czerwca Wielkie Przedstawienie.

**HANDEL HERBATY I KAWY**  
**Edmunda Riedla**  
we Lwowie, ulica Teatralna l. 3, poleca 7  
**HERBATE** zbioru majowego  
ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią:  
Congo czarna . . . Nr. 1 1/2 kg. zł. 1.60  
Souhong . . . 2 " " 2-  
zbioru majow. . . 3 " " 3-  
Kaysow . . . 4 " " 4-  
Melange de Londres . . . 5 " " 4-  
Wysiewki z własnych herbat . . . 1.30  
z najlepszych herbat . . . 1.30  
Ceny herbaty oznaczono na 1/2 kilo w paczkach po 1/4, 1/2 i 1/2 kilo.  
Cenniki wysyłani na żądanie franco.

**Pożyczki** na losy i efekty, dyskretnie i korzystnie udziela  
**Dom bankowy ROKATYN I WEAJM**  
Lwów, Sykstuska 8.  
Zlecenia z prowincji załatwia się odrownia pocztą. 615

Założone w 1882 roku  
**TOWARZYSTWO TKACZY**  
pod wezwaniem św. Sylwestra  
**w Korczynie**  
poczta loco, obok Krosna,  
zaszczycone medalami zasługi na wystawach w Rzeszowie, w Przemyślu, w Krakowie i na powszechnej wystawie we Lwowie w roku 1894.  
Poleca Szanownej Publiczności  
ze swego głównego składu wyroby czysto lniane jak:  
Płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, kalesony, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ściery do podłóg; Płóciénka kolorowe w różnych deseniach; dreliszki szare i kolorowe liberyjne; dymy zwykłe i adamszkowe; ręczniki zwykłe i adamszkowe; obrusy z serwetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe adamszkowe, jak również kolorowe; chustki męskie i damskie białe; ściery szare w deseni białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe lniane lub z kręconych nici ze szlakiem; kapy na łóżka. Kamgarny czysto wełniane, szewioty (zeugi) na ubrania męskie, letnie i zimowe różnego koloru i gatunku i t. p. wyroby w zakres tkactwa wchodzące.  
**Uwaga:** Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, a ani też żadnych agentów nie wysyła, i tylko w KORCZYŃIE (przy szkole zawodowej tkackiej) we własnej kamienicy.  
**Adres:** Towarzystwo Tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie koło Krosna.  
Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.  
Z poważaniem  
**DYREKCJA.**

**Jan Ihnatowicz**  
22 poleca  
**najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe,**  
odszczególnione 10 medalami zasługi i 3-ma dyplomami uznania, mianowicie:  
**Perfumy:** jaśminowa, fiołkowa, różana, rezedowa, konwaljowa, Ylang-Ylang, Opopanax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs, itp. Flakonki po 50, 80, 150 h, 2, 3 k. itd.  
**Perfumy królowej Marysieńki** wymienione. Flakon 4 kor.  
powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakonik mniejszy 150 h., większy 3 kor.  
**Woda warszawska** odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonik mniejszy 150 h., większy 360 h.  
**Woda lewandowa** podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swojego przyzi. zapachu. Flakon 1 k. 140 h., 180h. i 240 h.  
**Wody kolońskie** przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po 30, 40, 50, 80 h., 1 k., 150 h., 2 i 3 kor.  
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Sykstuska 25 i plac Marjacki 11; w Krakowie: Sukienice l. 20; w Przemyślu: ul. Franciszkańska l. 24.

**Dra Fryderyka Langyela balsam brzożowy.**  
Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeśli w pniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piekności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wyłuskać i przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie sprawa dopiero cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz, lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rana odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przez to śnieżno białą i delikatną. 6001  
Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje biały, delikatny i świeży, usuwa w najkrótszym czasie pięgi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłucznicę i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 3 korony. Dr. Langyela mydło benzoosowe, najtańsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 1 kor. 20 hal.  
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt., Schmidt et Fontin droguerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowski; w Bielsku u Adlera Blumenthala i w droguerji A. Haas.

**Pierwszy chemiczny Zakład czyszczenia i odnawiania** ubiorów męskich i damskich **nieprułych**  
**Szymona Weissa**  
we Lwowie  
**tylko Kopernika 12 i pl. Halicki 12**  
Listy pochwalne z wszystkich stron, żadnych filij w miejscu nie posiadam. 592

**Wielka korzystna 30% Wyprowadź 30%**  
**Zegarów i zegarków** złotych, srebrnych, stalowych, pendulowych, budzików i t. p. o 30% niżej cen fabrycz. z powodu zwinięcia handlu.  
**TADEUSZ MIŁANZEWSKI**  
Lwów, ulica Akademicka 3. 569  
**Wyborne KAWY cejlońskie** i inne po zł. 1.30, 1.80, 2-., 2.08, 2.16 i 2.20 za klg. Wysyłki w woreczkach 5-cio kilowych odrownie i franco, do każdej miejscowości pocztowy poleca handel **LEONARDA SOLECKIEGO** we Lwowie, ul. Batorego 2. 8133